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Abstrakt
Tato práce se zabývá čtyřmi televizními debatami České televize, televize Nova

a Prima family, které byly odvysílány ve dnech 17., 18., 23. a 24. ledna 2013. Jde

o jediné televizní debaty, které se uskutečnily v období mezi prvním a druhým kolem

přímé prezidentské volby. Práce nejprve shrnuje zavedení přímé volby prezidenta

v České republice spolu s vývojem volebních kampaní všech jedenácti kandidátů,

popisuje průběh prvního kola a mezidobí před druhým kolem volby. Dále práce

zmíněné čtyři debaty podrobuje hloubkové analýze, konkrétně analýze kvantitativní

v kombinaci s obsahovou analýzou obrazu. Výsledky zkoumání jsou doplněny

hodnotovými poznatky z příspěvků Lidových novin, Hospodářských novin a Blesku

(s datací od 13. do 25. ledna 2013), kde jsou reflektovány sledované debaty.

Abstract
This work focuses on four television debates od Czech television, television

Nova and television Prima family, which were aired on the January 17, 18, 23 and 24,

2013. These are the only television debates, which took place between the first and the

second round of the direct presidential election. The thesis summarizes the formation of

the direct presidential election in the Czech Republic along with the development of the

electoral campaigns of eleven candidates, describes the progress of the first round and

the interim before the second round of the direct presidential election. Furthermore, the

work subjectes these four debates to in-depth analysis, quantitative analysis, particularly

combinated with a content image analysis. The research results are supplemented by

qualitative findings from newspaper articles from the Lidove noviny, Hospodarské

noviny and Blesk (January 13 to 25, 2013) reflecting monitored debates.
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Úvod

Tématem práce je analýza a komparace televizních debat po prvním kole

českých prezidentských voleb 2013. Kvalitativní sémiotické a obrazové analýze budou

podrobeny čtyři televizní debaty, které se vysílaly na České televizi, Nově a Primě ve

dnech 17., 18., 23. a 24. ledna 2013. Z obsahů vybraných celoplošných deníků Lidové

noviny, Hospodářské noviny a Blesk bude nastíněn ohlas těchto debat. Budou

zkoumány deníky mezi 13. a 25. lednem 2013.

V období po první přímé prezidentské volbě se konalo celkem sedm debat.

K dlouhodobě plánovaným debatám České televize (17. a 24. ledna), Českého rozhlasu

(16. a 23. ledna) a internetově přenášené debatě Mladé fronty Dnes a serveru idnes.cz

(22. ledna) ještě mimořádně přibyly prezidentské debaty na TV Nova (23. ledna) a

Prima family (18. ledna).1 Výběr čtyř výše uvedených debat byl učiněn vzhledem

k rozsahu práce a povaze televizního vysílání. Na rozdíl například od rozhlasových

debat mají televizní debaty vizuální nadstavbu. Divák má možnost postřehnout kromě

samotné výpovědi kandidáta i řeč jeho těla. Z té při komunikaci přijímáme až 56 %

informací, důležitá je také melodie hlasu a intonace. Ze samotného mluveného projevu

přijímáme pouhých 7 % informací.2 Právě proto mají v televizních debatách kandidáti

větší šance přesvědčit publikum o svých cílech a názorech. Kromě pozitivního a

záměrného ovlivnění však samozřejmě hrozí i neúmyslné prozrazení nehrané

kandidátovy stránky, například při lhaní či nepříjemné otázce. Přestože se politici snaží

ovládat svou řeč těla a prezentovat tak své vylepšené já, existují přirozené reakce a

projevy, které se v prvním okamžiku i přes trénink objeví a svého autora prozradí.

Pro zkoumání televizních debat byla využita kvalitativní obsahová analýza,

přesněji sémiotická analýza, která byla doplněna analýzou obrazovou. Kvalitativní

sémiotická analýza zkoumá a odkrývá sdělení mediálního obsahu právě díky

hloubkovému zkoumání a uvádění do souvislostí. Sémiotická analýza se opírá

o sémiotiku, což je nauka o znacích, a „je vhodná nejen pro zkoumání lingvistických

1 ŠMÍD, Milan. Situační zpráva o prezidentských debatách. In: Louč [online]. 2013 [cit. 2014-05-
02]. Dostupné z:http://www.louc.cz/13/2520119.html
2 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme: kapitoly z psychologie sociální
komunikace. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1988, 235 s. Členská knižnice (Svoboda).
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sdělení, ale i sdělení vizuálních a auditivních.“3 Snaží se zachytit a objasnit rozdíly

mezi označujícím a označovaným. Cílem kvalitativní sémiotické analýzy bude vyložit

text s ohledem na kulturní, politické, historické či společenské tradice a okolnosti.4

Výsledky analýzy jsou však ovlivněny specifickými kulturními a společenskými

hodnotami a zvyklostmi,5 a tudíž jsou velmi závislé na autorovi.

Obrazové analýze byla prozatím věnována menší pozornost než analýzám

textovým.6 Na první pohled totiž použití záznamového přístroje vylučuje nežádoucí

zkreslení při zprostředkování skutečnosti. Při vzniku obrazového záběru však dochází

k několikanásobné selekci (postavení kamery, vzdálenost záběru, výběr části

skutečnosti ad.)7 V současné době se i ve zpravodajských materiálech začínají používat

efekty, které ovlivňují zejména emotivní vyznění příspěvku a míru vlivu na diváka.

„Obsahovou analýzou zde máme na mysli především rozbor obsahu vizuálních

sdělení.“8 Vizuální analýza je propojena se sémiotickou analýzou i z hlediska vývoje.

Zkoumání televizních prezidentských debat bude provedeno ve více rovinách,

v základě na denotativní a konotativní úrovni analýzy, tj. na úrovni zjevné i symbolické.

Veškerá komunikace je založena na výměně znaků, jak v podobě slovní, tak i vizuální.

Novinář ve svém příspěvku vždy volí z několika možností tzv. označující výrazy.

Příjemce sdělení (čtenář, divák, posluchač) si k těmto označujícím výrazům přiřazuje

označované.9 Význam výrazu však může být pro příjemce a autora rozdílný, protože

význam znaku je dvojí: denotativní (jednoznačný, doslovný význam znaku) a

konotativní (asociativní, druhotný, kvalitativní).10 V druhé rovině může výklad

přecházet v mýty.

3 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 117. ISBN 978-80-7367-683-4.
4 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 120. ISBN 978-80-7367-683-4.
5 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 119. ISBN 978-80-7367-683-4.
6 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 156. ISBN 978-80-7367-683-4.
7 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 156. ISBN 978-80-7367-683-4.
8 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 156. ISBN 978-80-7367-683-4.
9 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 119. ISBN 978-80-7367-683-4.
10 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, s. 119. ISBN 978-80-7367-683-4.
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Na denotativní úrovni sémiotické analýzy bude práce analyzovat, kdo se

v pořadu objevil a jak byl oblečen. Z technických kódů debaty budou uvedeny:

postavení kamery, velikost záběru a zobrazení ve vztahu k jiným osobám, zvukové

prvky, vizuální textové prvky (titulky, nápisy) a způsob výpovědi aktérů ve spojitosti

s obrazem (synchronní, asynchronní). Na úrovni konotativní bude popsáno, co

vyobrazení ve skutečnosti znamená. Většina z těchto sledovaných prvků kopíruje

technické prvky obrazové analýzy (velikost zobrazení, úhel pohledu, použitou optiku,


[…]


občanů České republiky, Karla Schwarzenberga podpořilo 39 poslanců. Miloš Zeman

ve své kampani cílil na voliče, kteří nebyli spokojeni s tehdejší vládou Petra Nečase.
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Karel Schwarzenberg oslovoval mladší voliče a před prvním kolem jeho kampaň zcela

ovládla sociální síť Facebook.

Více, než je tomu při nepřímých volbách, vstoupila do hry volební kampaň

založená na politických personách. Základem personalizované kampaně jsou dobré

komunikační schopnosti kandidáta a telegeničnost. Z finalistů prvního kola měl zásadní

komunikační schopnost Miloš Zeman, Karlu Schwarzenbergovi formát televizních

debat příliš nevyhovoval.

Politici využívají pomoc herců, psychologů i novinářů, aby je připravili na

televizní vystoupení a pomohli jim tak ztělesnit požadovanou image. Pro diváky jsou

debaty jedněmi z nejatraktivnějších prvků politické kampaně, „protože představují

herní rys (aspect of game), který příjemce, tedy voliče, publikum, zajímá nejvíce a

prezidentský duel tento konflikt nejen obsahuje, ale dokonce zdůrazňuje a adekvátně

rámuje.“315

V bakalářské práci byly na základě technických a symbolických kódů

analyzovány televizní debaty České televize, televize Nova a Prima family před druhým

kolem přímé volby prezidenta ČR. Nejdelší, nejformálnější a pro nerozhodnuté voliče

nepřínosnější byly debaty České televize, která tradičně poskytuje předvolebnímu dění

velký prostor. Debata televize Prima family se stopáží sice rovnala debatám na České

televizi, formálně však nešlo o seriózní politickou diskusi, nýbrž o zábavní pořad

s prvky ankety. Televize Nova se snažila kratší 60minutovou stopáží debatu udělat více

dynamickou a dramatickou, nenabídla však žádná nová témata ani otázky. Nejvíce

národních a prezidentských symbolů do své zvukové a obrazové grafiky zahrnula Česká

televize, nejméně Nova, originální námět předvedla Prima family. Nejvíce a zároveň

nejvyrovnaněji kandidáty konfrontoval Václav Moravec, který současně nejpřesněji

citoval a dopouštěl se nejmenšího množství chyb.

Kandidátem útočícím na soupeře byl Miloš Zeman. Dařilo mu soupeře

zošklivovat veřejnosti, dokonce i mediálně destruovat. Podle „zvyklostí“ negativní
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kampaně využil kompromitující informace ze soukromého života soupeře i smyšlené

skandální historky. Sám se přitom úspěšně stylizoval do role ochránce národa před

nebezpečím, které měli představovat Karel Schwarzenberg a Nečasova vláda,

reprezentovaná nepopulárním Miroslavem Kalouskem. Zemanova znalost historie,

politiky a ekonomie mu také pomáhala plně využívat soupeřovy chyby, především

nepromyšlené výroky o platnosti Benešových dekretů.

Všechny vybrané deníky o televizních debatách před druhým kolem přímé volby

prezidenta informovaly. Lidové noviny a Hospodářské noviny debaty hodnotily

nejčastěji z hlediska tematické pestrosti a zapojení jiných aktérů než moderátora a

kandidáta. Přestože oba deníky před prvním kolem volby shodně podpořily Karla

Schwarzenberga, Lidové noviny nabízely vyváženější soubor názorů v názorových

rubrikách. Nejkladněji z hodnocení LN a HN vyšla druhá debata České televize, nejhůře

naopak debata televize Nova, kterou konkrétně hodnotil i Blesk. Naopak ohlas debaty

televize Prima family se nedá zcela definovat, protože ji LN i HN pouze zmínily

v rámci publicistické části pondělních vydání.

Více než debat si deníky všímaly samotných kandidátů. Zatímco Blesk jako

jediný přinesl informace o jejich vzhledu a fyzických postojích, LN i HN se soustředily

na analýzu témat, rétorických schopností a rysů negativní kampaně, které se v debatách

objevily. Ve veřejném prostoru došlo ke střetu dvou mediálních obrazů – plebejce a

aristokrata. Tato polarita se ke konci kampaně (vlivem narůstající potřeby

dramatičnosti) překódovala z osobnostních charakteristik do obrazů dobra a zla.316

Shrnutí

Z kvalitativní sémiotické analýzy vyplývá, že nejvíce národních symbolů

v pořadu nabídla Česká televize, nejméně televize Nova. Obrazová obsahová analýza

ukázala shodné využívání technických i symbolických prvků u všech tří debat. Podle

obsahové analýzy novinových příspěvků vybrané deníky Lidové noviny, Hospodářské
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noviny a Blesk informovaly o většině televizních debat, nejpozitivněji hodnotily

závěrečnou debatu České televize, nejméně debatu na televizi Nova. Prezidentské finále

na ČT 1 také prokázalo nejvyšší míru formálnosti, ze všech zkoumaných debat.

Formátově nejodlišnější byla prezidentská debata na televizi Prima family. Televizní

debaty přímý vliv na proměnu mediálního obrazu kandidátů neměly, byly pouze

přítomny procesu jejich vývoje. Více než mediální obraz se tak změnila image

kandidátů.

Summary

The qualitative semiotic analysis shows that most of the national symbols from

all of the shows offered the Czech teleivion, television Nova TV the least. Image

analysis showed consistent use of technical and symbolic elements in all three debates.

According to the content analysis of newspapers articles Lidove noviny, Hospodarske

noviny and Blesk covered most of the television debates, the most positively they

evaluated the final debate of Czech television, the worst they evaluated the debate on

television Nova. Prezidentske finale on the Czech television station also showed the

highest level of formality, of all surveyed debates. The most different was the format of

the presidential debate on television Prima family. The television debates did not

influenced the transformation of the media image of the candidates directly, they just

had been admiring the process of their development personally. And so more than the

media image of candidates thir image had changed.
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