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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo k výrazné redukci zamýšlené analýzy (vynecháním obsahové analýzy tisku), což byl

jednoznačně krok správným směrem, byť redukce mohla být (zejména potom v úvodní části) důslednější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se opírá v zásadě jen o poznatky několika učebnicových textů (Jirák a Köpplová, Trampota a

Vojtěchovská); rešerše zpracované literatury v podstatě chybí, což se do značné míry odráží i v analytické části.

Teoretická část představuje jen obecné (a pro analýzu neužitečné) koncepty jako "médium", "komunikace" atd.,

poté už přechází v zevrubný popis kontextu (tj. schvalování zákona o přímé volbě a volbě samotné). Zde se

opakovaně objevují různá tvrzení převzatá z neodborných publikací (vesměs médií, případně publicistické knihy

Komárka a Herzmanna), namísto aby autorka provedla rešerši také v akademických zdrojích (viz např. s. 20 a

tvrzení, že politologové byli proti přímé volbě, převzaté právě z Komárka a Herzmanna – v databázích je

k dohledání hned několik odborných článků na dané téma); časté jsou také citace diplomových prací z různých

univerzit (problematika televizních debat navíc nedostatkem literatury zrovna netrpí).

Na mnoha místech chybí kritické zhodnocení zdrojů, je zřejmé, že používá-li autorka jako oporu interpretaci

některého z novinových komentátorů, nelze ji brát jako skutečný stav věcí, ale právě jen jako interpretaci. Práci

rovněž chybí metodologická kapitola, která by ozřejmila, na co se následná analýza bude zaměřovat, jaký nástroj

bude aplikovat a jak, k jakým závěrům chce dospět (chybí i výzkumná otázka).

Pokud jde o samotnou analýzu, ta je v podstatě z větší části podrobnou deskripcí jednotlivých debat. Na

některých místech se objevují zajímavé interpretativní pasáže, problémem ale je, že analýza není nijak ukotvena,

a proto působí spíše jako "světlé záblesky" v temnotě. U první debaty (s. 47–48) je zarážející, že autorka při

interpretaci velmi často cituje článek J. X. Doležala, a tak nakonec není jasné, jestli jde o analýzu její, či

Doležalovu. U práce se skundárními daty (s. 65) není reflektována metodika využitých studií, není tedy jasné, co

veličiny jako "transparentnost" nebo "konfrontace" vlastně měří.

Souhrnně lze říci, že nedostatečné povědomí o možnostech sémiotické analýzy způsobilo, že výzkumná část

práce zůstala tak trochu "na půli cesty"; výsledky stojí spíše na osobních pocitech autorky, než aby byly skutečně

věrohodně podložené a odargumentované. Vedle toho lze poukázat i na některé faktické nepřesnosti, např. na s.

15 autorka uvádí, že přímá volba prezidenta je prvkem přímé demokracie, což není pravda, pojem personalizace

(s. 13) je mnohem komplikovanější, než jak je uvedeno, zařazovat sociální konstrukci reality mezi účinky médií

je přinejmenším sporné apod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce působí z hlediska struktury nevyváženě. Výrazný prostor je věnován popisu kontextu, v mnoha případech

navíc nevýznamného pro analýzu (např. popis celého zdlouhavého procesu přijetí zákona o přímé volbě, nebo

popis prvního kola voleb a kandidátů v nich, potažmo popis televizních debat před prvním kolem voleb...).

Kapitola o mediálních ohlasech televizních debat působí neústrojně, není jasná její funkce v celku práce. V práci

se objevuje velké množství publicismů (namátkou "kandidáti měli o starost méně" na s. 20, "první vlna kampaně

se nesla v rozpolceném slušném i punkovém duchu" na s. 21, "volilo se srdcem" na s. 34...). Někdy se autorka

nevyhne hodnotícím soudům, aniž by byly blíže vysvětleny (s. 34 "Schwarzenberg udělal před druhým kolem

několik zásadních chyb" ad.). Místy jsou v práci chyby v interpunkci i dílčí další pravopisné chyby

(Masarykovská a Havlovská tradice...). Čistě formálně chybí některé používané zkratky v seznamu zkratek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Ambiciózní práce Evy Neméthové má sice obdivuhodnou délku, jež je ovšem v daném případě ke škodě věci.

Existující text by si zasloužil druhou vlnu editací, pročištění od řady zbytečných informací a především doplnění

relevantní teoretické a metodologické části. I samotná analýza by pak mohla přinést mnohem zajímavější

výsledky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Mohla byste prosím stručně v několika větách načrtnout metodologickou kapitolu Vaší práce? Jak jste při

aplikaci sémiotické analýzy postupovala, čeho jste si všímala a proč – a jaký má tento postup oporu

v existující literatuře?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!